Дело № 1-98/2018

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Алагир 26 сентября 2018 года

Судья Алагирского районного суда Республики Северная Осетия - Алания Сидаков И.Т.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Алагирского района РСО – Алания ФИО5,

подсудимого ФИО6,

защитника подсудимого – адвоката адвокатской палаты РСО-Алания Рамоновой Т.К., представившей удостоверение № 141 и ордер №АП 004963 от 07 сентября 2018 года,

при секретаре судебного заседания Гергиевой Р.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего неоконченное высшее образование, не женатого, военнообязанного, не работающего, судимого приговором Советского районного суда г.Владикавказ РСО-Алания от ДД.ММ.ГГГГ по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «а», «в» ч.2 ст.158 УК РФ, ч.3 ст.30 п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ к 3 годам лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ условно, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.222 УК РФ, ч.1 ст.226.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО6, совершил незаконные ношение и сбыт огнестрельного оружия и боеприпасов, а также, совершил незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС огнестрельного оружия и боеприпасов.

Преступления им были совершены при следующих обстоятельствах: 

Так, ФИО6 в период с 24 июня по 01 июля 2017 года, действуя из корыстных побуждений, с целью улучшения своего материального положения, сформировал преступный умысел на сбыт имевшихся у него пистолета с маркировочными обозначениями «1627102502», автомата ФИО7 «АК-47» с маркировочными обозначениями «ГЛ 5720 К», пистолета №1537112309, 30 патронов «7,62x39» калибра 7,62 мм, одного патрона «9x18ПМ ППО» и 2 пистолетных патронов «9 mm Мак» калибра 9 мм, приобретенных им при неустановленных обстоятельствах и хранившихся на территории Республики Южная Осетия (далее РЮО) (материалы выделены в отдельное производство постановлениями от 16 августа 2018 года).

Во исполнение своего преступного умысла ФИО6, с целью продажи указанного огнестрельного оружия и боеприпасов, в период с 24 июня по 30 июня 2017 года подыскал ФИО2 и ФИО3, выступавших в роли мнимых «покупателей», являвшихся сотрудниками МВД по РСО-Алания и действовавших в рамках оперативно-розыскных мероприятий «оперативное внедрение» и «проверочная закупка» в соответствии с Федеральным законом от 12 августа 1995 года № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности». Последним ФИО6 сообщил о наличии у него возможности сбыть им огнестрельное оружие и боеприпасы на условиях предоплаты за денежное вознаграждение в размере 55 000 рублей. Получив от них согласие, ФИО6 заранее договорился с «покупателями» о месте, времени и условиях проведения противоправной сделки. Реализуя задуманное, ФИО6 примерно в 19 часов 30 июля 2017 года на автомобиле ГАЗ «Газель», государственный регистрационный знак «№», под управлением неосведомленного о его преступной деятельности ФИО1, прибыл на обочину автодороги возле памятника 3.ФИО8,, находящегося примерно в 200 метрах от противолавинной галереи на участке местности между северным порталом Рокского тоннеля и МАПП «Нижний Зарамаг», где по ранее достигнутой договоренности, встретился с ФИО2 и ФИО3, которые передали ему денежные средства в размере 45 000 рублей в качестве предоплаты за обещанный им пистолет и патроны. Продолжая выполнять задуманное, ФИО6 на неустановленном автомобиле такси ВАЗ 2107 белого цвета, примерно в 18 часов 30 минут 01 июля 2017 года, следуя со стороны РЮО, прибыл на вышеуказанный участок местности, где встретился с ФИО2 и ФИО3, и, получив оставшуюся часть денежного вознаграждения в размере 10 000 рублей, незаконно сбыл им, имевшиеся у него при себе за поясом брюк и в кармане брюк пистолет с маркировочными обозначениями «1627102502» и 2 пистолетных патрона «9 mm Мак» калибра 9 мм. Согласно заключению эксперта ЭКЦ МВД по РСО-Алания №538 от 31 мая 2018 года пистолет с маркировочными обозначениями «1627102502», является самодельным нарезным самозарядным короткоствольным огнестрельным оружием калибра 9 ММ, изготовленным путем переделки рамки сигнального пистолета «МР-371» (способом замены ствола на нарезной и укрепления стойки крепления ствола) и путем переделки кожуха затвора пневматического пистолета «МР-654К» (способом установки патронного упора, канала для ударника, выбрасывателя и досылателя) для стрельбы патронами «9x18» калибра 9 мм, пригодным для стрельбы, а 2 пистолетных патрона «9 mm Мак» калибра 9 мм, являются боеприпасами к спортивному и охотничьему нарезному огнестрельному оружию - к карабинам «МА-АПС», «МР 18 МН», «МА-ПП-91», к пистолетам ИЖ-70-01», «ИЖ-70-02» и другому оружию калибра 9 мм, в котором для стрельбы применяется патрон «9 mm Мак», пригодными для стрельбы.

Примерно в середине сентября 2017 года ФИО6, будучи неосведомленным о том, что ФИО2 и ФИО3 действуют в рамках оперативно-розыскных мероприятий «оперативное внедрение» и «проверочная закупка», поставил последних в известность о наличии у него возможности дальнейшего сбыта огнестрельного оружия и боеприпасов на условиях предоплаты за денежное вознаграждение в размере 60 000 рублей. Получив от них согласие, ФИО6 заранее договорился с «покупателями» о месте, времени и условиях проведения противоправной сделки. ФИО6, продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на незаконный сбыт имевшегося у него огнестрельного оружия и боеприпасов, 29 сентября 2017 года примерно в 17 часов 00 минут на автомобиле ГАЗ «Газель», государственный регистрационный знак «№», под управлением неосведомленного о его преступной деятельности ФИО1, прибыл на обочину автодороги возле памятника 3. ФИО8, находящегося примерно в 200 метрах от противолавинной галереи на участке местности между северным порталом Рокского тоннеля и МАПП «Нижний Зарамаг», где по ранее достигнутой договоренности, встретился с ФИО2 и ФИО3, которые передали ему денежные средства в размере 45 000 рублей в качестве предоплаты за обещанный им автомат и патроны. Во исполнение задуманного, ФИО6, заранее договорившись с «покупателями» о месте, времени и условиях проведения противоправной сделки, на неустановленном автомобиле такси ВАЗ 2107 белого цвета, примерно в 21 час этого же дня, следуя со стороны РЮО, прибыл на вышеуказанный участок местности, где встретился с ФИО2, и ФИО3, и, получив оставшуюся часть денежного вознаграждения в размере 15 000 рублей, незаконно сбыл им, имевшиеся у него при себе в сумке автомат конструкции ФИО7 «АК-47» с маркировочными обозначениями «ГЛ 5720 К» и 30 патронов «7,62x39» калибра 7,62 мм. Согласно заключению эксперта ЭКЦ МВД по РСО-Алания №537 от 31 мая 2018 года автомат с маркировочными обозначениями «ГЛ 5720 К» является боевым среднествольным нарезным многозарядным автоматическим огнестрельным оружием - автоматом конструкции ФИО7 «АК-47», калибра 7,62 мм, под патрон «7,62x39», изготовленным промышленным способом, пригодным для стрельбы, а 30 патронов являются патронами «7,62x39» калибра 7,62 мм, боеприпасами к боевому нарезному огнестрельному оружию - к автоматам и пулеметам системы ФИО7 «АК-47, АКМ, АКМС, РПК», карабину (СКС) и другому оружию калибра 7,62мм, в котором для стрельбы применяется патрон «7,62x39», изготовленными промышленным способом, пригодными для стрельбы.

Примерно в начале ноября 2017 года ФИО6, будучи неосведомленным о том, что ФИО2 и ФИО3 действуют в рамках оперативно-розыскных мероприятий «оперативное внедрение» и «проверочная щ закупка», поставил последних в известность о наличии у него возможности дальнейшего сбыта огнестрельного оружия и боеприпасов на условиях предоплаты за денежное вознаграждение в размере 65 000 рублей. Получив от них согласие, ФИО6 заранее договорился с «покупателями» о месте, времени и условиях проведения противоправной сделки. ФИО6, продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на незаконный сбыт оставшегося у него огнестрельного оружия и боеприпасов, 10 ноября 2017 года примерно в 12 часов 30 минут на автомобиле ВАЗ 2107, государственный регистрационный знак «№», под управлением неосведомленного о его преступной деятельности ФИО4, прибыл на участок автодороги, примыкающей к МАПП «Нижний Зарамаг» со стороны с. Нар, Алагирского района РСО-Алания, расположенный примерно в 100 метрах от въезда в МАПП «Нижний Зарамаг» из Российской Федерации, где по ранее достигнутой договоренности, встретился с ФИО2 и ФИО3, которые передали ему денежные средства в размере 45 000 рублей в качестве предоплаты за обещанный им пистолет и патроны. Продолжая выполнять задуманное, ФИО6, заранее договорившись с покупателями о месте, времени и условиях проведения противоправной сделки, на автомобиле ВАЗ 2107, государственный регистрационный знак «Р562ЕА 15 RUS», под управлением неосведомленного о его преступной деятельности ФИО4, примерно в 16 часов 40 минут этого же дня, следуя со стороны РЮО, прибыл на вышеуказанный участок автодороги, где встретился с ФИО2 и ФИО3, и, получив оставшуюся часть денежного вознаграждения в размере 20 000 рублей, незаконно сбыл им, имевшиеся у него при себе за поясом брюк и в кармане куртки пистолет №1537112309 и один патрон «9x18ПМ ППО». Согласно заключению эксперта ЭКЦ МВД по РСО-Алания №385 от 08 мая 2018 года пистолет №1537112309 является огнестрельным нарезным оружием, изготовленным самодельным способом путем переделки из сигнального пистолета «МР-371» (способом замены ствола на нарезной и расточки патронного упора) для стрельбы патронами «9x18» калибра 9мм, пригодным для стрельбы, а один патрон «9x18ПM ППО» является боеприпасом к пистолету ПМ, АПС, ИЖ-70, пистолета-пулемета ПП-90, К6-92, «Кедр», «Кипарис», изготовленным промышленным способом, пригодным для стрельбы.

При этом ФИО6, действовавший в нарушение ст.ст. 3-6, 13, 18, 20, 22, 25 Федерального закона от 13 декабря 1996 года № 150-ФЗ «Об оружии», Постановления Правительства РФ от 15 октября 1997 года № 1314 «Об утверждении Правил оборота боевого ручного стрелкового и иного оружия, боеприпасов и патронов к нему, а также холодного оружия в государственных военизированных организациях», Постановления Правительства РФ от 21 июля 1998 года № 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», мер по добровольной сдаче указанного огнестрельного оружия и боеприпасов не предпринимал.

Он же, примерно в начале ноября 2017 года (более точное время установить не представилось возможным), действуя из корыстных побуждений, с целью улучшения своего материального положения, сформировал преступный умысел на контрабанду и последующий сбыт имевшихся у него на территории РЮО пистолета №1537112309 и одного патрона «9x18ПМ ППО» (материалы выделены в отдельное производство постановлением от 16 августа 2018 года).

Реализуя задуманное, ФИО6 10 ноября 2017 года в 16 часов 30 минут, имея при себе за поясом брюк и в кармане куртки пистолет №1537112309 и один патрон «9x18ПМ ППО», действуя умышленно, с целью незаконного перемещения их через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС (далее - таможенная граница) путем ввоза из Республики Южная Осетия в Российскую Федерацию прибыл в качестве пассажира автомобиля ВАЗ 2107, государственный регистрационный знак «Р562ЕА 15 RUS», под управлением неосведомленного о его преступной деятельности ФИО4 на таможенный пост МАПП «Нижний Зарамаг» Северо-Осетинской таможни.

Во исполнение своего преступного умысла тогда же ФИО6, покинув автомобиль ВАЗ 2107, государственный регистрационный знак «Р562ЕА 15 RUS», следуя пешим порядком в зоне деятельности таможенного поста МАПП «Нижний Зарамаг» Северо-Осетинской таможни, в ходе таможенного контроля в форме устного опроса, осознавая, что имеет при себе огнестрельное оружие и боеприпас, скрыл данный факт от таможенных инспекторов и не подал таможенную декларацию о наличии у него указанных предметов.

В результате этого, введя в заблуждение сотрудников таможенного органа, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, в период времени с 16 часов 30 минут до 16 часов 40 мин. 10 ноября 2017 года ФИО6, действуя в нарушение п.п. 19 п. 1 ст. 4 Таможенного кодекса Таможенного союза (действовавшего на момент совершения Преступления), ст.ст. 3-5, 17 Федерального закона от 13 декабря 1996 года №50-ФЗ «Об оружии», Постановления Правительства РФ от 21 июля 1998 года 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного Шружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», направляясь из Республики Южная Осетия в Российскую Федерацию, незаконно переместил через таможенную границу имеющиеся у него при себе за поясом брюк и в кармане куртки пистолет №1537112309 и один патрон «9x18ПМ ППО».

Согласно заключению эксперта ЭКЦ МВД по РСО-Алания №385 от 08 мая 2018 года пистолет №1537112309 является огнестрельным нарезным оружием, изготовленным самодельным способом путем переделки из сигнального пистолета «МР-371» (способом замены ствола на нарезной и расточки патронного упора) для стрельбы патронами «9x18» калибра 9мм, пригодным для стрельбы, а один патрон «9х18Г1М ППО» является боеприпасом к пистолету ПМ, АПС, ИЖ-70, пистолета-пулемета Г1П-90, К6-92, «Кедр», «(Кипарис», изготовленным промышленным способом, пригодным для стрельбы.

В ходе судебного заседания подсудимый ФИО6 выразил свое согласие с предъявленным ему обвинением, указав, что обвинение ему понятно и поддержал ранее заявленное ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив при этом, что осознает характер и последствия ходатайства, заявленного им добровольно и после проведения консультаций с защитником. Свою вину признает полностью, в содеянном раскаивается.

Защитник подсудимого - адвокат Рамонова Т.К. подтвердила добровольность заявленного её подзащитным ФИО6 ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель - старший помощник прокурора Алагирского района РСО-Алания ФИО5 не возражал против удовлетворения ходатайства ФИО6 и выразил свое согласие с постановлением обвинительного приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что вина ФИО6 в предъявленном ему обвинении доказана в полном объеме и его ходатайство о применении в отношении него особого порядка судебного разбирательства не противоречит требованиям уголовно-процессуального законодательства РФ.

Суд, удостоверившись в том, что подсудимый ФИО6 осознал характер и последствия заявленного им добровольно, и после проведения консультаций с защитником ходатайства, полагает постановить приговор без проведения судебного разбирательства, поскольку обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО6 обосновано и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Максимальное наказание по инкриминируемым преступлениям подсудимому не превышает десяти лет лишения свободы и не исключает возможности рассмотрения уголовного дела в особом порядке принятия судебного решения. 

Основания для прекращения уголовного дела отсутствуют.

Суд квалифицирует действия обвиняемого ФИО6 по ч.1 ст.222 УК РФ, как незаконные ношение и сбыт огнестрельного оружия и боеприпасов, по ч.1 ст.226.1 УК РФ, как незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС огнестрельного оружия и боеприпасов.

При назначении вида и размера наказания подсудимому, суд исходит из требований ч.3 ст. 1 УПК РФ, Постановления № Пленума Верховного суда РФ «О применении судами общей юрисдикции общепризнанных принципов и норм международного права и международных договоров РФ» от ДД.ММ.ГГГГ, ст. ст. 3,6,7 Конвенции «О защите прав человека и основных свобод» от 4 ноября 1950 года, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, все обстоятельства дела, данные, характеризующие личность подсудимого, а также влияние назначенного наказания на его исправление, и на условия жизни его семьи. 

Преступления совершены ФИО6 умышленно и уголовным законом отнесены к категориям преступлений средней тяжести и тяжким.

При изучении личности подсудимого ФИО6 установлено, что по месту жительства характеризуется положительно, на учете у врача психиатра и врача нарколога не состоит, ранее судим приговором Советского районного суда г.Владикавказ РСО-Алания от ДД.ММ.ГГГГ по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «а», «в» ч.2 ст.158 УК РФ, ч.3 ст.30 п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ к 3 годам лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ условно. 

К смягчающим наказание обстоятельствам подсудимому ФИО6 суд относит признание им своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО6 предусмотренных ст. 63 УК РФ судом не установлено. 

В судебном заседании установлено, что ФИО6 ранее судим приговором Советского районного суда г.Владикавказ РСО-Алания от ДД.ММ.ГГГГ по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «а», «в» ч.2 ст.158 УК РФ, ч.3 ст.30 п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ к 3 годам лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ с испытательным сроком 3 (три) года, в тоже время, преступление за которое ранее был осужден ФИО6 признано условным, и согласно п. «в» ч. 4 ст. 18 УК РФ, не образует в действиях подсудимого рецидива преступлений.

В соответствии с ч. 5 ст. 74 УК РФ, в случае совершения условно осужденным в течение испытательного срока умышленного тяжкого или особо тяжкого преступления суд отменяет условное осуждение и назначает ему наказание по правилам, предусмотренным ст. 70 УК РФ.

В тоже время, принимая во внимание то обстоятельство, что ФИО6 не встал на путь исправления, продолжил заниматься преступной деятельностью, вновь совершил преступление средней тяжести и тяжкое, суд считает необходимым условное осуждение ФИО6 по приговору Советского районного суда г.Владикавказ РСО-Алания от ДД.ММ.ГГГГ отменить, и считает необходимым назначить ФИО6 наказание по правилам ст.70 УК РФ.

В соответствии с ч. 1 ст. 70 УК РФ при назначении наказания по совокупности приговоров к назначаемому ФИО6 наказанию, суд находит необходимым частично присоединить наказание по предыдущему приговору Советского районного суда г.Владикавказ РСО-Алания от ДД.ММ.ГГГГ, и учесть при этом, что в соответствии с ч. 4 ст. 70 УК РФ окончательное наказание по совокупности приговоров должно быть больше как наказания, назначенного за вновь совершенное преступление, так и не отбытой части наказания по предыдущему приговору суда.

При определении срока наказания подсудимому, суд руководствуется требованием ч.5 ст. 62 УК РФ, в соответствии с которым срок или размер наказания, назначаемого лицу, уголовное дело, в отношении которого рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление. 

Учитывая обстоятельства, характер, степень общественной опасности совершенных подсудимым преступлений, суд считает невозможным назначить подсудимому ФИО6 менее строгое наказание, чем лишение свободы, предусмотренное санкциями ч.1 ст.222 УК РФ, ч.1 ст.226.1 УК РФ.

В соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, с учетом фактических обстоятельств преступления, степени его общественной опасности и личности подсудимого, суд не находит.

В соответствии с п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ, отбывание наказания подсудимому ФИО6, в виде лишения свободы, следует назначить в исправительной колонии общего режима.

Учитывая личность виновного, суд считает возможным не применять к нему дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренные санкциями ч.1 ст.222 УК РФ, ч.1 ст. 226.1 УК РФ. 

Вещественные доказательства по делу:

- оптический компакт-диск №2/558с с материалами ОРМ «прослушивание телефонных переговоров», проведенного в отношении ФИО6;

- оптические компакт-диски с данными о проведении ОРМ «проверочная закупка» №782с с аудиозаписью ОРМ от 30 июня 2017 года, №781с с аудиозаписью ОРМ от 01 июля 2017 года, №1100с с аудиозаписью ОРМ от 29 сентября 2017 года, № 1283с с аудиозаписью и видеозаписью ОРМ от 10 ноября 2017 года – подлежат хранению при уголовном деле.

- пистолет № 1537112309, изготовленный самодельным способом путем переделки из сигнального пистолета «МР-371» калибра 9 мм и пулю и гильзу от патрона «9x18ПМ ППО»;

- автомат конструкции ФИО7 «АК-47» с маркировочными обозначениями «ГЛ 5720 К» калибра 7,62 мм и 30 гильз от патронов «7,62x39» калибра 7,62мм;

- пистолет с маркировочными обозначениями №1637102502, изготовленный путем переделки сигнального пистолета «МР-371» и пневматического пистолета «МР-654К» калибра 9 мм и две гильзы от патронов «9mm Мак» калибра 9 мм - по вступлении приговора в законную силу направить в УМТ и ХО при МВД по РСО-Алания для уничтожения.

Учитывая то обстоятельство, что в ходе уголовного судопроизводства подсудимому ФИО6 в порядке ч.5 ст.50 УПК РФ была оказана юридическая помощь, суд считает необходимым произвести оплату услуг адвоката за счет средств федерального бюджета.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Других процессуальных издержек по делу не имеется. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, ч. 5 ст. 62 УК РФ, суд, 

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО6 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.222 УК РФ, ч.1 ст.226.1 УК РФ и назначить ему наказание:

по ч.1 ст.222 УК РФ в виде лишения свободы сроком 1 (один) год;

по ч.1 ст. 226.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком 3 (три) года. 

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно определить ФИО6 наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 6 (шесть) месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

На основании ч.5 ст.74 УК РФ условное осуждение по приговору Советского районного суда г.Владикавказ РСО-Алания от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО6 отменить.

В соответствии со ст.70 УК РФ, по совокупности приговоров к назначенному ФИО6 наказанию частично присоединить наказание по приговору Советского районного суда г.Владикавказ РСО-Алания от ДД.ММ.ГГГГ и окончательно назначить ФИО6 наказание в виде лишения свободы сроком 4 (четыре) года с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в отношении ФИО6 в виде домашнего ареста - отменить. Избрать в отношении ФИО6 меру пресечения в виде заключения под стражу и заключить его под стражу, в зале суда до вступления приговора в законную силу.

Зачесть время содержания ФИО6 под стражей с 16 апреля 2018 года по 13 августа 2018 года в срок лишения свободы в соответствии с п. «б» ч.3.1 ст. 72 УПК РФ из расчета один день нахождения под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Зачесть время содержания ФИО6 под домашним арестом с 13 августа 2018 года по 26 сентября 2018 года в срок лишения свободы в соответствии с ч.3.4 ст. 72 УПК РФ из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день содержания под стражей или лишения свободы.

Срок отбывания наказания осужденному ФИО6 исчислять с 26 сентября 2018 года.

Вещественные доказательства по делу:

- оптический компакт-диск №2/558с с материалами ОРМ «прослушивание телефонных переговоров», проведенного в отношении ФИО6;

- оптические компакт-диски с данными о проведении ОРМ «проверочная закупка» №782с с аудиозаписью ОРМ от 30 июня 2017 года, №781с с аудиозаписью ОРМ от 01 июля 2017 года, №1100с с аудиозаписью ОРМ от 29 сентября 2017 года, № 1283с с аудиозаписью и видеозаписью ОРМ от 10 ноября 2017 года – подлежат хранению при уголовном деле.

- пистолет № 1537112309, изготовленный самодельным способом путем переделки из сигнального пистолета «МР-371» калибра 9 мм и пулю и гильзу от патрона «9x18ПМ ППО», хранящийся в камере хранения вещественных доказательств УФСБ России по РСО-Алания;

- автомат конструкции ФИО7 «АК-47» с маркировочными обозначениями «ГЛ 5720 К» калибра 7,62 мм и 30 гильз от патронов «7,62x39» калибра 7,62мм, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств УФСБ России по РСО-Алания;

- пистолет с маркировочными обозначениями №1637102502, изготовленный путем переделки сигнального пистолета «МР-371» и пневматического пистолета «МР-654К» калибра 9 мм и две гильзы от патронов «9mm Мак» калибра 9 мм, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств УФСБ России по РСО-Алания - по вступлении приговора в законную силу направить в УМТ и ХО при МВД по РСО-Алания для уничтожения.

Процессуальные издержки возместить за счет федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд РСО-Алания в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья И.Т. Сидаков